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IMU 2022 
Fabbricati ancora inagibili dal sisma 2012:  

termine dell’esenzione IMU al 31 dicembre 2021,  

dal 1° gennaio 2022 applicazione dell’IMU con riduzione al 50% 
della base imponibile 

 

In data 17 marzo 2021, con Ordinanza n. 8 del Presidente della Regione Emilia-
Romagna è stato individuato un nuovo perimetro dei territori dei Comuni delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara e Reggio Emilia, interessati dagli eventi 
sismici dei giorni 20 e 29 maggio 2012. 

L’area colpita dal sisma del 2012, definita “cratere”, è stata ulteriormente 
ridotta, rispetto ad analogo provvedimento del 2017. Nella provincia di Bologna, 
tra gli altri, è uscito dal “cratere” anche il Comune di Galliera. 

 
Con riferimento all’IMU l’uscita dal “cratere” comporta la fine del regime di 

esenzione, in vigore fino al 31 dicembre 2021, per i fabbricati distrutti o 
danneggiati, oggetto di ordinanze sindacali di sgombero, a causa degli eventi 
sismici del 2012. 

Di conseguenza, dal 1° gennaio 2022, per i fabbricati sopra indicati, qualora 

ancora “inagibili totalmente o parzialmente”, l’IMU deve essere applicata secondo 

il regime ordinario stabilito in questi casi: 

“la base imponibile è ridotta del 50% per i fabbricati dichiarati 

inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati” (art. 1, comma 747, 

lett. b). 

* * * 

Per ogni ulteriore informazione è possibile rivolgersi all’Ufficio Tributi del Comune 

Tel. 051 – 66 72 943 / 66 72 944 - il Martedì dalle 14.30 alle 17.00, il Mercoledì e 

Giovedì dalle 8.30 alle 13.00, il Sabato dalle 8.30 alle 12.30. 

 

Galliera, 10/05/2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 


